*deest* V tribuni duo <designati> primum [duo designati] *scripsi*: tribunicii primum duo designati D (designati *supplementum uidetur ad tribunicii, ex tribuni II ortum*): tribuni[cii] primum duo designati *Ferrarius (Clark, Wulleumier, Fedeli)*: tribuni plebis duo designati primum *Shackleton Bailey*

Entro il folto elenco degli spregevoli seguaci di Antonio, D attesta la presenza di *tribunicii primum duo designati*: l'errore *tribunicii* è corretto in *tribuni* da *Ferrarius (Parisiis 1543)*, seguito dalla maggior parte degli editori moderni; *Shackleton Bailey* stampa invece *tribuni plebis* e traspone *primum* dopo *duo designati*. Lo stesso *ordo uerborum* si ottiene se si decifra *tribunicii* come *tribuni II = duo* (concausa dell'errore è *aedilicii*, trascritto poco sopra) e *designati* come antico supplemento da collocare dopo il primo *duo* sulla base del secondo *duo*, ripetuto in funzione segnaletica.

### 13.29 Integrazione con parola-segnale *non*

Quod si non <eripuisset> Fortuna nobis modo [non eripuisset] Ser. Sulpicium eiusque conlegam ante, <M.> Marcellum – quos cuius, quos uiros! –, si duo consules, amicissimos patriae, simul ex Italia eiectos, si Lucium Afranium, summum ducem... si P. Scipionem, clarissimum uirum maiorumque suorum simillimum res publica tenere potuisset, certe iis consularibus non esset Pompeianus despiciendus senatus.

*deest* V si non <eripuisset> Fortuna nobis modo [non eripuisset] *scripsi*: si non fortuna nobis modo non eripuisset bns (eripuisset *supplementum uidetur ad non*<sup>1</sup>): si non fortuna nobis modo eripuisset t (*cett. edd.*): si fortuna non eripuisset nobis modo v: si fortuna nobis modo non eripuisset n<sup>2</sup> (*Poggius*)

Nella prima parte del passo gli editori del Novecento accolgono la lezione di t *quod si non fortuna nobis modo eripuisset*. La maggior parte dei predecessori stampava invece con *Bracciolini (e n<sup>2</sup>) quod si fortuna nobis modo non eripuisset*. Come t, anche v ha un unico *non*, diversamente collocato, mentre bns ne hanno due. Ora, se si interpreta *non*<sup>2</sup> come parola destinata a segnalare l'integrazione di *eripuisset* dopo *non*<sup>1</sup>, si ottiene *quod si non eripuisset Fortuna*, un *incipit* che non soltanto stacca efficacemente la prima ipotetica, negativa, dalle sette seguenti, tutte positive, ma pone maggiormente in rilievo il verbo *eripere*, già usato in *Phil. 9.1* per commemorare Servio Sulpicio, morto di malattia durante l'ambasceria ad Antonio (*Ser. Sulpicius... subito ereptus e causa totam legationem orbam et debilitatam reliquit*), e per ottenere dal senato la concessione degli onori che gli spettano.

14.4 Integrazione con parola-segnale *prim(um)*

Caesar, cum <primum> exercitu per se comparato [cum prim]<h>is pestibus rem publicam liberasset, ne quid postea sceleris oreretur, profectus est ad eundem Brutum liberandum uicitque dolorem aliquem domesticum patriae caritate.

*desunt Vn* cum <primum> exercitu... [cum prim]<h>is *scripsi* (prim supplementum uidetur ad cum<sup>1</sup>): cum exercitu... cum (eum v) primis D (*Wuilleumier: desper. Fedeli*): cum exercitu... a primis *Poggius*: cum exercitu... compressis *Halm*: cum exercitu... cum primum *Pluygers*: cum exercitu... cum prius *Müller*: cum exercitu... cum plurimis *Schöll*: cum exercitu... cum primum his *Clark*: cum exercitu... cum primus *Rémy*: cum exercitu... cum prius his *Shackleton Bailey*

Nel passo manca la testimonianza non soltanto di V ma anche di n, che si interrompe a 13.29. Ho decifrato la lezione di *btvs cum prim(is)* come il supplemento con parola-segnale *cum primum*, da inserire dopo *cum*<sup>1</sup>. Da *cum primum* (già proposto da *Pluygers*) dipende il congiuntivo *liberasset* (costrutto confermato da altri luoghi ciceroniani: *off.* 1.118 *cum primum pubesceret; Cluent.* 114 *cum primum debuerint... deinde* etc.), mentre *exercitu per se comparato* è ablativo assoluto e non complemento retto dalla preposizione *cum*, come si intende comunemente. Il supplemento *cum primû*, erroneamente inglobato in linea davanti a *his pestibus*, si deformò in *cum primis*. La correzione ad opera di *Clark* di *primis in prim<um h>is* chiarisce che con *his pestibus* si allude agli *sceleratissimi hostes* (Antonio e il suo esercito) debellati a *Forum Gallorum* dai consoli *Irzio* e *Pansa* e dal pretore *Cesare Ottaviano* il 15 aprile 43 (cf. *Phil.* 14.1). Ecco in conclusione il significato del passo: «Cesare, non appena ebbe liberato la repubblica da questi flagelli con un esercito arruolato a sue spese, allo scopo di evitare che in seguito si verificasse qualche misfatto, partì per liberare il suddetto Bruto, superando un lutto privato grazie all'amor di patria».

14.30 Integrazione con parola-segnale *quamquam*

Est autem fidei pietatisque nostrae declarare fortissimis militibus quam memores simus quamque grati. Quam ob rem promissa nostra atque ea quae legionibus bello confecto tributuros nos spondimus hodierno senatus consulto renouanda censeo: aequum est enim militum, talium praesertim, honorem coniungi. 30 Atque utinam, patres conscripti, [ciuibus] omnibus soluere nobis praemia liceret! Quamquam <multis> nos ea quae promisimus studiose [quamquam multa] reddemus: [sed] id quidem